[image: image1.png]

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ

КОНЫШЕВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
    307620, Курская область, п. Конышевка, ул. Ленина, 19, тел.: (47156) 2-12-00, факс (47156) 2-17-77
РЕШЕНИЕ

от 21 декабря 2023 года
  п.Конышевка

  № 367
О предоставлении из бюджета   Конышевского района
Курской области иных межбюджетных трансфертов бюджетам сельских поселений Конышевского района Курской области на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения муниципального района "Конышевский  район"
 Курской области

В соответствии со статьей 142.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  статьей 13.1 Закона Курской области от 29.12.2005 N 117-ЗКО «О порядке и условиях предоставления межбюджетных трансфертов из областного бюджета и местных бюджетов» Представительное Собрание Конышевского района Курской области РЕШИЛО:
1. Утвердить прилагаемые Правила предоставления из бюджета Конышевского района Курской области иных межбюджетных трансфертов бюджетам сельских  поселений Конышевского района Курской области на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения муниципального района "Конышевский район" Курской области.
2. Утвердить прилагаемую Методику определения объемов иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Конышевского района  Курской области на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения муниципального района "Конышевский район" Курской области  бюджетам сельских поселений Конышевского района Курской области.

3. Признать утратившим силу  решение Представительного Собрания Конышевского района Курской области от 01 марта 2016 г. № 94 «О предоставлении из бюджета  Конышевского района Курской области иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений Конышевского района Курской области на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения муниципального  района "Конышевский  район" Курской области» (в редакции решений от 19.07.2016 № 115, от 03.10.2016г.  № 122, от 26.01.2017г. № 145, от 11.04.2017г.  № 169, от 29.06.2017г.  № 183,  от 31.10.2017г. № 202,  от 25.12.2017г. № 223, от 27.03.2018г. № 235, от 13.07.2018г. № 259, от 24.12.2018г. № 284, от 24.11.2020г. № 104,  от 18.11.2021г. № 178,  от 17.11.2022г.  №270,​​​  16.11.2023 г.  № 358).
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2024 г.

Председатель Представительное Собрание

Конышевского района Курской области                                   А.И.Лукьянова
Глава
Конышевского района
Курской области                                     Д.А.Новиков

                                                               Утверждено
          решением Представительного Собрания

Конышевского района Курской области

                                                             от «21» декабря   2023 г. №367
Правила
предоставления из бюджета Конышевского района Курской области
межбюджетных  трансфертов  бюджетам  сельских   поселений Конышевского района Курской области на осуществление части полномочий по  решению  вопросов  местного  значения
муниципального района "Конышевский район" Курской области
1. Настоящие Правила предоставления из бюджета Конышевского района Курской области иных  межбюджетных трансфертов бюджетам сельских поселений Конышевского района Курской области на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения муниципального района "Конышевский район" Курской области (далее - Правила) определяют случаи и порядок предоставления из бюджета Конышевского района Курской области  иных  межбюджетных трансфертов на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения муниципального района "Конышевский  район" Курской области (далее - межбюджетных трансфертов).

2. Иные межбюджетные трансферты из бюджета Конышевского района бюджетам сельских поселений Конышевского района Курской области предусматриваются в составе расходов бюджета Конышевского района.

3. Иные межбюджетные трансферты предоставляются в случаях передачи муниципальным районом «Конышевский район»  Курской области осуществления части своих полномочий по решению вопросов местного значения органам местного самоуправления сельских поселений Конышевского района Курской области.

4. Объем иных  межбюджетных трансфертов из  бюджета Конышевского района на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения муниципального района "Конышевский район" Курской области рассчитывается  по Методике   определения  объемов иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Конышевского района бюджетам сельских поселений Конышевского  района  на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения муниципального района "Конышевский  район" Курской области, утвержденных  решением Представительного Собрания Конышевского района Курской области от 17 ноября 2022 г. № 272.

5. Объем  иных межбюджетных трансфертов, определенный к распределению бюджетам поселений, утверждается решением о бюджете   Конышевского Курской области на очередной финансовый год.

6. Иные межбюджетные трансферты из бюджета Конышевского района предоставляются на основании соглашения, заключаемого между администрацией соответствующего поселения на территории муниципального района "Конышевский район" Курской области и Администрацией Конышевского района Курской области.
7. Перечисление  иных межбюджетных трансфертов по заключенным соглашениям производится в соответствии со сводной бюджетной росписью бюджета Конышевского района Курской области  и кассовым планом.

8. Не использованный в текущем финансовом году остаток иных  межбюджетных трансфертов подлежит возврату в бюджет  Конышевского района органами местного самоуправления сельских поселений  Конышевского района Курской области.

                                                               Утверждено
          решением Представительного Собрания

Конышевского района Курской области

                                                             от «21» декабря   2023 г. №367
МЕТОДИКА

определения объемов иных межбюджетных трансфертов,
предоставляемых  из бюджета Конышевского района
Курской области бюджетам  сельских поселений Конышевского района Курской области на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения муниципального района "Конышевский район" Курской области
1. Настоящая Методика определения объемов иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых в 2024-2026 году из бюджета Конышевского района Курской области бюджетам поселений Конышевского района Курской области на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения муниципального района "Конышевский  район" Курской области (далее - Методика), содержит перечень  полномочий органов местного самоуправления муниципального района "Конышевский район" Курской области (далее - Конышевский район), передаваемых органам местного самоуправления поселений, и устанавливает критерии распределения объемов иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых в 2024-2026 годах  из бюджета Конышевского района Курской области  бюджетам  сельских поселений Конышевского района (далее - бюджеты поселений) на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения Конышевского района  Курской области.

2. При расчете объемов иных межбюджетных трансфертов могут  учитываются:

- численность населения  сельских поселений Конышевского района (по данным федеральной службы статистики 5).

- норматив затрат на оплату труда работников органов местного самоуправления сельских поселений;

- целевые средства для осуществления софинансирования федеральных, областных, местных целевых программ;

- иные материальные затраты для осуществления переданных полномочий;
- целевые средства  для осуществления софинансирования федеральных, областных  государственных программ.

3. Расчет определения объемов иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых в 2024-2026 году из бюджета Конышевского района бюджетам поселений Конышевского  района, осуществляется по  передаваемому органам местного самоуправления  сельских поселений Конышевского района полномочию в части   дорожной деятельности в отношении  автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов, в части их текущего содержания (расчистка, обкос, отсыпка щебнем).
 Объем иных межбюджетных трансфертов для осуществления переданного полномочия определяются на 2024-2025  годы из расчета      50 000 рублей на каждое поселение  и составляет 450 000 рублей ежегодно.

На 2026 год решение Представительного Собрания Конышевского района Курской области  о передаче осуществления части полномочий по вопросам местного значения  органам местного самоуправления поселений Конышевского района Курской области не принималось.